0

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Lukáš Jáneš

Testování systému bikesharing mezi budovami FD

ČVUT z pohledu potřeb uživatelů

Diplomová práce

2017

1

2

3

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných pracích.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne.............................. Podpis..............................

4

Poděkování

Mé poděkování patří především kolegům Michalovi Šlapákovi a Joranu Timmermanovi za

spolupráci při navrhování a testování systému bikesharing mezi budovami FD. Dále chci

poděkovat panu doc. Ing. Petru Bouchnerovi PhD. za vedení mé diplomové práce a odborné

konzultace. V neposlední řadě chci poděkovat své rodině a přítelkyni za psychickou podporu.

A nakonec chcic poděkovat všem testovacím uživatelům za provedená měření.

5

Abstrakt

Autor: Bc. Lukáš Jáneš

Název diplomové práce: Testování systému bikesharing mezi budovami FD

ČVUT z pohledu potřeb uživatelů

Vysoká škola: České vysoké učení technické v Praze,

Fakulta dopravní

Rok vydání: 2017

Počet stránek: 67

Tato diplomová práce se zaměřuje na přípravu a testování systému bikesharing pro dopravu

studentů mezi budovami FD ČVUT. Především na systém zapůjčování kol a jejich

zabezpečení. V další části se práce věnuje potřebám uživatelů z hlediska jejich fyzických

potřeb.
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Abstract
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This diploma thesis focuses on the preparation and testing of the bikesharing system for the

transport of students between the buildings of the FD of the CTU, especially the bicycle

lending and security system. In the next part the thesis is focus on the needs of users in

terms of their physical needs.
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1 PŘEDMLUVA

Tato diplomová práce je zaměřena především na mobilitu studentů mezi budovami FD

ČVUT. Cílem této práce je navrhnout a otestovat systém bikesharing, který by ze začátku

sloužil, pro účel dopravy studentů mezi budovami školy. Součástí této práce také bude

navrhnout zabezpečovací systém a systém půjčování elektrokol. Dále budeme s kolegy

připravovat sledovací aplikaci. Poslední částí této diplomové práce bude výzkum fyzické

obtížnosti jízdy na elektrokolech oproti jízdě na standardních kolech.
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2 ÚVOD

V dnešní době je otázka dopravy stále více aktuálnějším tématem. Osobních vozidel stále

přibývá a již brzy nebude možné dále rozšiřovat pozemní komunikace, a také se více klade

důraz na ekologii. V dnešní době dosahuje celková světová motorizace okolo 100 vozidel na

1000 obyvatel. Nejvyšší motorizace je v USA, kde dosahuje až 800 vozidel na 1000

obyvatel, srovnatelná motorizace je i v západní Evropě. [1]

Graf 1 - Přehled motorizace ve světě [1]

Z těchto důvodů je potřeba podporovat vývoj nových, jednodušších a více ekologických

druhů dopravy. Jednou z možností jsou ekologické automobily, mezi které patří automobily

na CNG pohon a elektromobily. Samotný provoz těchto automobilů je více ekologický, ačkoli

výroba baterií i elektrické energie pro elektromobily zatím nijak ekologická není. Stále to

ovšem neřeší problém s počtem automobilů na pozemních komunikacích.

Lepším a efektivnějším řešením je doprava na elektrokolech. Právě z těchto důvodů, jsem si

vybral diplomovou práci na dané téma. Má diplomová práce by měla navrhnout a otestovat

dopravu na elektrokolech a systém bikesharing pouze pro studenty FD ČVUT.
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V Praze je doprava velmi rozmanitá. Obyvatelé se dopravují po Praze osobními automobily,

což generuje, jak v ranních, tak i odpoledních hodinách kongesce. Stále více obyvatel

využívá pro dopravu po metropoli MHD. MHD je v Praze i v jejím okolí na velmi dobré úrovni.

MHD v Praze byla v roce 2010 vyhlášena jako 3. nejlepší v Evropě. Toto hodnocení bylo z

hlediska kvality, velikosti dopravní sítě a hlavně ceny za jízdné. [2]

Tabulka 1 - Porovnání cen MHD v Evropě [2]

I přes zjevné výhody má systém MHD jisté nedostatky. Například v rozvoji záchytných

parkovišť P+R nebo B+R. Z těchto důvodů je zapotřebí více podporovat cyklo dopravu, a to

na klasických jízdních kolech i elektrokolech.

Praha má velmi členitý terén a kvůli tomu by jistě lidé využívali dopravu spíše na

elektrokolech, z důvodu nižší fyzické náročnosti během jízdy. V rámci toho je vhodné

podporovat rozvoj systémů bikesharing právě pro elektrokola, jak je tomu v západních

zemích EU.

S kolegou Michalem Šlapákem a Joranem Timmermanem, proto provedeme návrh systému

bikesharing zaměřený na bezpečnost elektrokol, stabilitu výpůjčního systému a sledování

pohybu elektrokol. Další část práce se bude zabývat porovnáním fyzické náročnosti jízdy, na

elektrokolech a na klasickém kole, pro vybrané uživatele z různých věkových kategorií a

fyzickou zdatností.

Pokud by se tento systém dále osvědčil pro studenty FD ČVUT, jistě by bylo vhodné rozšířit

ho i pro širší veřejnost.
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3 Proč elektrokola

Jako vše tak i elektrokola mají své výhody i nevýhody. Pro jízdu na elektrokole, stejně jako

na klasickém jízdním kole, nepotřebujeme žádný řidičský průkaz a ani povolení, pokud

elektrokolo nemá výkon přes 250 W.

3.1 Výhody

Jízda na elektrokole je mnohem komfortnější a bezpečnější než na klasickém kole. Pokud

jezdíme na elektrokole, můžeme dosáhnout mnohem vyšší rychlosti a plynulejší jízdy než na

klasickém jízdním kole, a proto můžeme mít vyšší pocit bezpečí, protože nás automobily

nepředjíždí s takovým rozdílem rychlostí.

Další výhodou elektrokol je jejich dojezd. U lepší elektrokol můžeme dosáhnout dojezdové

vzdálenosti až 150 km, což je pro netrénovaného uživatele téměř nepředstavitelná

vzdálenost. Co se týče pohybu v městském provozu, tak se můžeme pohybovat po vše

komunikacích, kde je to povoleno pro klasická jízdní kola, ale mnohem vyšší rychlostí.

Finanční stránka elektrokol je také výhodou ne v porovnání s klasickými koly, ale v porovnání

s poplatky v MHD a s cenami pohonných hmot. Pokud pomineme prvotní investici do

elektrokola, tak provoz elektrokola je pak velmi levný. Elektrokolo pak jednoduše dobíjíme z

elektrické sítě (230 V).

Další výhodou elektrokol je vliv na životní prostředí. Zejména pro uživatele je výhodou, že se

nemusí speciálně oblékat pro jízdu na elektrokole, protože jízda na něm není nijak náročná.

Uživatel se nezapotí tolik, i přes to koná zdravý pohyb a zlepšuje svou fyzickou kondici. [14]

3.2 Nevýhody

Hlavní nevýhodou elektrokol je pořizovací cena. Pokud bychom si chtěli pořídit elektrokolo

střední třídy, jeho cena bude srovnatelná s klasickým jízdním kolem nejvyšší třídy. Pokud

ovšem nechceme do elektrokola moc investovat, můžeme pořídit nějaké levnější elektrokolo,

jejich cena začíná na cca 15 000 Kč. Další možností je si své klasické kolo přestavět na

elektrokolo.

Elektrokolo je vhodné pro kratší každodenní jízdy. Jízda na něm je samozřejmě komfortní,

ale musíme myslet, že alespoň přes noc je potřeba baterii nabít.

Další nevýhodou je, že elektrokola se v poslední době stávají terčem zlodějů. Ovšem to se

nám může stát i u dražšího klasického jízdního kola.
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Nevýhodou elektrokol je také jejich hmotnost. Platí nepřímá závislost mezi kapacitou baterie

a její hmotností. Běžná hmotnost elektrokol je okolo 20 kg. Ovšem ani s touto váhou není

problém dokud nám nedojde baterie, pak se z elektrokola stává velmi těžké klasické kolo.

Právě proto je stále prostor pro zlepšování elektrokol a optimalizování elektrokola pro

provozování v centru Prahy. [14]

3.3 Legislativa


[…]


elektromotoru během celé jízdy, viz. SMART software, Článek 12.1.

Obrázek 36 - Návrh postupu půjčení a vrácení elektrokola v UML diagramu [30]
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Obrázek 37 - Návrh vlastního programovatelného motoru v UML diagramu, připravený v programovacím
jazyce [30]
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14 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navržení a posouzení systému bikesharing. S kolegy na

projektu jsme společně navrhli dokovací stanici a webovou aplikaci pro systém bikesharing.

Dalším krokem bylo zakoupení a testování vhodného elektrokola pro tento systém.

Mým hlavním cílem bylo testování elektrokola pro systém bikesharing z pohledu uživatelů,

především z pohledu fyzické náročnosti jízdy. Dalším cílem bylo celkové hodnocení

elektrokol jako vhodný dopravní prostředek do městské dopravy.

Praha je velmi vertikálně členěná, oproti městům, kde jízda na klasických jízdních kolech i

elektrokolech je nedílnou součástí městské dopravy, proto je velmi složité lidi motivovat k

jízdě na kole, když se mohou dopravovat mnohem snadněji a s menší námahou. V

evropských velkoměstech jako je Amsterodam, Vídeň a mnoho dalších je cyklistická doprava

nedílnou součástí městské dopravy a to především díky terénnímu uspořádání měst.

Další nevýhodou pro elektrokola je velmi silné zázemí MHD. V porovnání s jinými státy v

Evropě lze tvrdit, že máme velmi levnou MHD s perfektní dostupností. Jen málo měst se

může pochlubit tak propracovanou sítí MHD jako má Praha.

Bohužel i nevhodné vedení silničních okruhů, nepřispívá k využívání cyklistické dopravy, ale

využívání IAD i v centru města. Například vedení hlavní dopravní tepny (Magistrála) úplným

centrem Prahy je rarita, bohužel ne v dobrém smyslu slova.

Dále není dostatečně vypracovaný systém parkovišť P+R, K+R a B+R, nejsou dostatečně

propagovány a využívány. Není regulovaný vjezd osobních vozidel do centra a omezení

parkování v centru Prahy není dostačující.

Na všech těchto nedostatcích se neustále pracuje a zlepšují se. Bohužel to vše nejde nijak

rychle, především kvůli finančním nedostatkům a celkově kvůli množství a velikosti některých

úprav.

Ve vyhodnocení fyzické náročnosti jízdy na elektrokolech jsem dosáhl závěru, že elektrokola

jsou podstatně méně náročným dopravním prostředkem, než klasické jízdní kolo. Z

dotazníkové měření, které jsem podnikl u vybraných testovacích uživatelů, i z mého měření,

jsem vyhodnotil, že elektrokola jsou podle měřených tepových frekvencí velmi málo

náročným dopravním prostředkem. V případě, že se rozhodujeme mezi klasickým jízdním

kolem a elektrokolem, tak je elektrokolo jasná volba, nejen díky vertikálnímu členění

prostředí Prahy. Zvolit elektrokolo nemusí pouze obyvatelé, kteří jsou méně fyzicky zdatní, a

chtějí v dnešní době, kdy je mnoho obézních lidí, pomalu začít s každodenním sportováním.

Elektrokolo mohou zvolit jako dopravní prostředek i sportovně založení obyvatelé, kteří jej

využijí na náročnější jízdy, než by zvládli na klasickém jízdním kole.

Navržení a testování systému bikesharing bylo velmi prospěšné. Ačkoli jsme s kolegy

navrhovali pouze prototypy jednotlivých komponentů systému, tak výsledek je více než
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dostačující. Navrhli a zkonstruovali jsme prototyp dokovací stanice a především kolega Joran

Tommerman naprogramoval webovou aplikaci pro systém bikesharing.

Ačkoli jsme tento systém navrhovali zatím pouze pro účely studentské dopravy FD ČVUT,

tak v budoucnu by bylo možné rozšířit systém i pro širší veřejnost. V dalším postupu by pak

bylo možné integrovat fungující systém bikesharing elektrokol do MHD. Toto by bylo jistě

vhodné především z důvodu členitosti Prahy a díky tomu by obyvatelé jistě uvítali více

elektrokola než klasická jízdní kola.
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16 Přílohy

16.1 Příloha 1 Dotazník

Dotazník- Fyzická náročnost jízdy

1. Pohlaví:

a. Muž b. Žena

2. Věk:

a. 0-15 let b. 16-26 let c.27-40 let

d.41-60 let e. 60 let a více

3. Váha:

a. 0-40 kg b. 41- 80 kg c.81 - 120 kg

d.121 kg a více

4. Jak často sportuji:

a. 4x týdně a více b. 2x-3x týdně c. 1x týdně

d. Nesportuji

5. Délka jízdy:

a. Do 5 km b. 6 - 10 km c. 11 - 20 km

d. 21 - 50 km e. 51 km a více

6. Jízdní terén:

a. Asfalt/beton b. Lesní cesta c. Dlažba (město)

d. Nezpevněný terén
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7. Asistence elektromotoru při jízdě:

a. Low b. Medium c. High

d. Bez asistence

8. Počet tepů za minutu při jízdě po rovině:

a. 0-80 tepů b. 81 - 120 tepů c. 121 - 160 tepů

d. 161 - 200 tepů e. 201 tepů a více

9. Počet tepů za minutu při jízdě v klesání:

a. 0-80 tepů b. 81 - 120 tepů c. 121 - 160 tepů

d. 161 - 200 tepů e. 201 tepů a více

10. Počet tepů za minutu při jízdě ve stoupání:

a. 0-80 tepů b. 81 - 120 tepů c. 121 - 160 tepů

d. 161 - 200 tepů e. 201 tepů a více

11.Celkové hodnocení jízdy

a. Nenáročná b. Částečně náročná (kopce) c. Velmi náročná