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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování systému bikesharing mezi budovami FDČVUT z pohledu potřeb
uživatelů

Jméno autora: Bc. Lukáš Jáneš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K616
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Novotný, Ph.D., doc. Ing. Petr Bouchner, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FD Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je průměrně náročné a není ohraničeno žádnými přímými úskalími, se kterými by student musel
nutně pracovat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání bez větších problémů, pouze výběr kola byl možná veden hlavně finanční náročností a ne jeho
optimální efektivitou.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student přesně a správně čtenáře informoval z dostupných zdrojů a v podstatě všech aspektech problematiky bikesharingu
elektrokol. Nechyběl popis elektrokol, ale i například možnost vlastního programování elektromotorů podle uživatelů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na velmi dobré úrovni a nelze ji nic zásadního vytknout. Nepatrný nedostatek bych viděl v absenci
právních aspektů bikesharingu – pojištění, odpovědnost,…

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická úprava a jazykový styl práce jsou bez problémů a práce je z této strany bezproblémů zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny citace a zdroje odpovídají normám a jsou přehledně a správně uvedeny..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována velmi dobře a její téma je aktuální. Práce komplexně popisuje a i částečně
prakticky řeší problematiku bikesharingu elektrokol. Částečně navazuje na již obhájenou bakalářskou práci a velmi
dobře ji doplňuje i o poměrně zásadní prvky řešení studenta. Dokovací stanice vyrobená studenty je velmi funkčně
a prakticky konstruovaná, ale možná chybí větší testování jednotky Arduino.
Závěr práce je poměrně zřejmý – jízda na elektrokole je samozřejmě méně fyzicky náročná než na klasické kole a
tak mohl závěr ještě obsahovat například možnosti značení testovací trasy vzhledem k cyklistické dopravě vs. IAD
a MHD, krizová místa a stručně navržená řešení.
V práci mi chyběla jedna důležitá analýza nebo alespoň kalkulace a to nutných nákladů na provoz elektrokol. Jistě
totiž nejde jen o dobíjení baterií, ale mnohem větší položkou je pak nutný servis kol a obnova jejich součástí.
Dvě doplňující otázky:
Aktuálně se v médiích řeší kauza, kde stojí proti sobě úředníci magistrátu města Prahy a snaží se vyřešit
problematiku cyklistů v pěších zónách a v centru Prahy. Vaše trasy těmito inkriminovanými místy také prochází.
Mohl byste stručně představit možnosti řešení v místech se zvýšeným pohybem cyklistů i chodců?
V práci nebyla přímo zmíněná životnost jak přímo elektrokola, tak i některých jeho dražších komponent,
především baterie. Uveďte základní ceny náhradní baterie a elektromotoru a popište, jakým způsobem byste řešil
sledování technického stavu elektrokol.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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